uteretur, propter stomachum et frequentes suas infirmitates³; quia in opere corporali laborare non poterat, ne forte cum indigere nollet victu quotidiano ab eis quibus Evangelium ministrabat, aliqua sibi negotia quaereret, quibus animi eius implicaretur intentio (aliud est enim corpore laborare animo libero, sicut opifex, si non sit fraudulentus et avarus, et privatae rei avidus; aliud autem ipsum animum occupare curis colligendae sine corporis labore pecuniae, sicut sunt vel negotiatores, vel procuratores, vel conductores: cura enim praesunt, non manibus operantur, ideoque ipsum animum suum occupant habendi sollicitudine): Timotheum ergo, ne in talia incideret, quia per infirmitatem corporis manibus operari non poterat, sic exhortatur, monet et consolatur: *Labora, inquit, sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut placeat cui se probavit. Nam qui in agone contendit, non coronatur nisi legitime certaverit. Hic ne ille pateretur angustias, dicens, Fodere non possum, mendicare confundor*⁴; adiunxit, *Laborantem agricolam primum oportet de fructibus percipere*⁵: secundum illud quod ad Corinthios dixerat, *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit*⁶? Fecit ita securum castum evangelistam, non ad hoc evangelizantem ut venderet Evangelium, sed tamen huic vitae necessaria suis sibi exhibere manibus non valentem; ut intelligeret, quod necessarium sibi sumebat ab eis quibus tanquam provincialibus militabat, et quos tanquam vineam cultura exercebat vel tanquam gregem pascebat, non esse mendicitatem, sed potestatem.

CAPUT XVI

PAULUS VULT A FIDELIBUS SUPPLERI NECESSITATES SERVORUM DEI, QUI VICTUM SIBI PROPTER OCCUPATIONES VEL INFIRMITATES COMPARARE NON VALENT

17. Propter has igitur vel occupationes servorum Dei, vel infirmitates corporales quae omnino deesse non possunt, non solum permittit Apostolus sanctorum indigentias suppleri a bonis fidelibus, sed etiam saluberrime hortatur. Excepta enim illa potestate, qua se dicit ipse non usum, cui tamen serviendum esse a fidelibus praecipit, dicens, *Communicet qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis*¹; excepta ergo hac potestate, quam verbi praedicatores habere in eos quibus praedicant, saepe testatur, etiam sanctis qui omnia sua vendita distribuerant,

³ 1 Tim. 5, 23.

⁴ Lc. 16, 3.

⁵ 2 Tim. 2, 6.

⁶ 1 Cor. 9, 7.

⁷ Gal. 6, 6.

podía procurarse algún negocio; con eso se distraería su atención, por no mendigar el sustento cotidiano a aquellos a quienes predicaba el Evangelio. En efecto, una cosa es trabajar corporalmente con el ánimo libre, como lo hace el artesano, con tal de que no ejercite el fraude, la avaricia o la ambición de propiedades, y otra cosa muy distinta es ocupar la atención en industrias para procurarse el dinero sin trabajo físico, como lo hacen los comerciantes, mayor-domos y capataces; éstos trabajan con su cuidado, no con sus manos, y, por ende, ocupan su ánimo con la solicitud de ganar. Pues bien; a este Timoteo, que por sus achaques no admitía trabajos manuales, le encarga que no se entrometa en negocios. Luego le exhorta, amonesta y consuela de este modo: *trabaja como buen soldado de Jesucristo. Nadie que guerree por Dios se enreda en negocios seculares, si ha de agradar a quien se consagró. El que lucha en el estadio, no es coronado si no lucha legítimamente. Para que no se angustiasse, diciendo: no puedo cavar y me avergüenzo de mendigar, le añade: es preciso que el agricultor que trabaja sea el primero en percibir los frutos. Es lo mismo que había dicho a los corintios: ¿Quién guerrea a sus propias expensas? ¿Quién planta la viña y no come de sus frutos? ¿Quién apacienta el rebaño y no participa de la leche de sus ovejas?* Así tranquilizó al evangelista de puras intenciones que no evangelizaba para vender el Evangelio, pero que no podía ganarse con sus manos lo necesario para sustentar la vida. Así le dió a entender que no era mendicidad, sino un derecho, el tomar lo que necesitaba de aquellos proveedores por quienes peleaba, a los que con su trabajo cultivaba como a una viña y apacentaba como a un rebaño.